

ПАО «Нанософт» и его дочерние предприятия

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2026 года (неаудированная)

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1-2
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6-7
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	8-24

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Нанософт»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Нанософт» и его дочерних организаций («Группа») по состоянию на 30 июня 2026 года и связанного с ним промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («стандарт МСФО (IAS) 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34.



Дубровский Григорий Вячеславович
(ОПНЗ № 21906099022)

Руководитель задания

Лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание аудиторского заключения от имени АО ДРТ (ОПНЗ № 12006020384), действующее на основании доверенности от 27.06.2022

Москва, Россия

28 августа 2026 года

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И
ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 28 августа 2026 года и от имени руководства ее подписал:

3

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы	11	1 154 048	992 629
Активы в форме права пользования		183 920	209 196
Основные средства		59 464	53 207
Инвестиционная недвижимость		1 246 398	1 330 711
Инвестиции в финансовые активы	12	31 126	35 430
НДС к возмещению по инвестиционной недвижимости		149 585	69 342
Отложенные налоговые активы		45 837	43 468
Итого внеоборотные активы		2 870 378	2 733 983
Оборотные активы			
Запасы		41 505	5 838
Инвестиции в финансовые активы	12	1 087 602	36 946
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7, 13	731 179	1 392 033
Предоплата по налогу на прибыль		3 295	-
Денежные средства и их эквиваленты	14	3 104 698	3 601 382
Итого оборотные активы		4 968 279	5 036 199
Итого активы		7 838 657	7 770 182
Капитал			
Уставный капитал	15	3 000	3 000
Добавочный капитал	15	25 667	25 667
Собственные выкупленные акции	15	(766 996)	(766 996)
Нераспределенная прибыль		6 935 871	6 458 463
Итого капитал		6 197 542	5 720 134
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по аренде		145 316	173 971
Обязательства по договорам с покупателями	7	120 064	136 046
Отложенный доход по государственным субсидиям		4 656	5 176
Прочая кредиторская задолженность	17	84 820	113 916
Отложенные налоговые обязательства		7 286	5 100
Итого долгосрочные обязательства		362 142	434 209
Краткосрочные обязательства			
Обязательства по аренде		58 069	50 057
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	535 257	888 749
Обязательства по договорам с покупателями	7	599 382	590 267
Обязательства по невыплаченным дивидендам	15	82 962	67 865
Обязательства по текущему налогу на прибыль		3 303	18 901
Итого краткосрочные обязательства		1 278 973	1 615 839
Итого обязательства		1 641 115	2 050 048
Итого капитал и обязательства		7 838 657	7 770 182

Серавкин Андрей Александрович
Генеральный директор ПАО «Нанософт»



Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2025 года	3 000	(766 996)	25 667	4 799 362	4 061 033
Чистая прибыль за период	-	-	-	643 617	643 617
Общий совокупный доход за период	-	-	-	643 617	643 617
Дивиденды акционерам	-	-	-	(186 894)	(186 894)
Остаток на 30 июня 2025 года	3 000	(766 996)	25 667	5 256 085	4 517 756
Остаток на 1 января 2026 года	3 000	(766 996)	25 667	6 458 463	5 720 134
Чистая прибыль за период	-	-	-	639 712	639 712
Общий совокупный доход за период	-	-	-	639 712	639 712
Дивиденды акционерам (Примечание 15)	-	-	-	(172 517)	(172 517)
Прочее	-	-	-	10 213	10 213
Остаток на 30 июня 2026 года	3 000	(766 996)	25 667	6 935 871	6 197 542

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за отчетный период		639 712	643 617
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		89 159	62 347
Прибыль от выбытия инвестиционной недвижимости		-	(11 095)
Финансовые доходы	9	(292 097)	(297 061)
Финансовые расходы	10	43 348	125 266
Изменение резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности		17 377	4 394
Расходы по налогу на прибыль		50 326	30 298
Прочее		8 272	(273)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		556 097	557 493
Изменение запасов		(35 667)	(3 724)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		648 832	518 292
Изменение обязательств по договорам с покупателями		(6 866)	(146 093)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(386 636)	(197 496)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		775 760	728 472
Налог на прибыль уплаченный		(69 213)	(34 229)
Проценты уплаченные		(17 629)	(14 121)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		688 918	680 122

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Размещение депозитов сроком свыше 3х месяцев		(1 000 000)	-
Проценты полученные		221 018	262 275
Поступления от продажи инвестиционной недвижимости		-	59 000
Приобретения – созданные самостоятельно нематериальные активы	11	(190 179)	(100 704)
Приобретения – покупки нематериальных активов	11	(19 952)	(660)
Приобретение основных средств и активов в форме права пользования		(20 416)	(15 440)
Займы выданные		(16 300)	(55 350)
Возврат займов выданных		16 482	203 187
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности		(1 009 347)	352 308
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Погашения обязательств по аренде		(26 069)	(22 014)
Дивиденды выплаченные		(147 208)	(148 717)
Прочие платежи		-	(8 750)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(173 277)	(179 481)
Чистое увеличение/ (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов			
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		3 601 382	2 254 831
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(2 978)	(87 320)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		3 104 698	3 020 460

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

(a) Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество «Нанософт» (далее – «Компания») и его дочерние предприятия, включая Общество с ограниченной ответственностью «Нанософт разработка» (далее совместно именуемые «Группа») образованы в соответствии с законодательством Российской Федерации. 10 апреля 2025 года Компания сменила организационно-правовую форму на публичное акционерное общество. Доля владения Компании в ООО «Нанософт разработка» – 100%.

Компания была создана в 2008 году и зарегистрирована по адресу: 121359, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Кунцево, ул. Маршала Тимошенко, д.17, к.1., помещ. 25.

Основной деятельностью Группы является разработка и реализация специализированного программного обеспечения (далее – «ПО»), а также оказание сопутствующих услуг по сопровождению и поддержанию его работоспособности.

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации, являясь российским разработчиком инженерного ПО: технологий автоматизированного проектирования («САПР/CAD»), информационного моделирования («ТИМ/BIM») и сопровождения объектов промышленного и гражданского строительства («ПГС») на всех этапах жизненного цикла, а также сквозной цифровизации всех процессов в производстве. Флагманский продукт – отечественная САПР-платформа nanoCAD.

Конечной контролирующей стороной для Группы является Ханин Игорь Данилович.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, при этом сопряжены с риском неоднозначности толкования выдвигаемых законодательных требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации указанного законодательства. В результате, ранее неоспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В первом полугодии 2026 года события в Украине продолжали оказывать значительное влияние на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа. В отношении Правительства Российской Федерации, многих крупных финансовых институтов, а также других российских граждан и юридических лиц продолжают действовать и вводятся новые санкции со стороны Соединенных Штатов Америки, Европейского Союза и некоторых других стран.

В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. В контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику, Правительством Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику и бизнес Группы.

В условиях ограничения доступа к продуктам зарубежных компаний, которые массово уходили с российского рынка программного обеспечения начиная с 2022 года, существенно вырос спрос на решения отечественных разработчиков. Российская ИТ-отрасль получает всесторонние меры государственной поддержки, включая налоговые преференции, которые способствуют ее быстрому росту. В ноябре 2025 года в Российской Федерации были приняты изменения нормативно-правового регулирования, затрагивающие деятельность организаций, относящихся к сфере информационных технологий. С 1 января 2026 года тариф страховых взносов для ИТ-компаний повышается с 7,6% до 15% – с выплат до предельной базы. Для выплат, превышающих предельную базу, будет применяться прежний тариф -7,6%. В настоящий момент Группа проводит оценку финансового влияния данных изменений на будущие отчетные периоды.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2. ОСНОВЫ УЧЕТА

(а) Основы подготовки отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями стандарта МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2025 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой отчетности, подготовленной в соответствии с стандартами МСФО («МСФО»). Настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность следует рассматривать совместно с последней годовой консолидированной финансовой отчетностью.

(b) Допущение о непрерывности деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что деятельность Группы является непрерывной и будет продолжаться в обозримом будущем.

На момент утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство Группы обоснованно полагает, что Группа обладает необходимыми ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

3. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА И ВАЛЮТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Компании и ее дочерних предприятий, а также валютой, в которой представлена настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

(a) Изменение учетной политики

Учетная политика, применяемая в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, совпадает с той, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

(b) Новые стандарты и интерпретации

С текущего года вступили в силу следующие поправки к стандартам МСФО, выпущенные Советом по стандартам МСФО, которые являются обязательными к применению в отношении учетных периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 и стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов»

Группа впервые применила поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 и стандарту МСФО (IFRS) 9 в текущем году.

Поправки уточняют критерии признания финансовых активов и финансовых обязательств при их первоначальном признании и списании, вводят новые требования к раскрытию информации по финансовым инструментам с условными характеристиками.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 и стандарту МСФО (IFRS) 9 – «Договоры, на поставку электроэнергии, получаемой из природных источников»

Поправки уточняют критерии «собственного использования» к договорам, подпадающим под действие стандартов, вводят новые требования к назначению хеджируемого объекта в рамках отношений хеджирования денежных потоков для указанных договоров, а также добавляют новые требования к раскрытию информации.

«Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»:

- стандарт МСФО (IFRS) 1 «Первое применение стандартов МСФО»
- стандарт МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и Руководство по применению стандарта МСФО (IFRS) 7
- стандарт МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»
- стандарт МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»
- стандарт МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

В рамках повышения согласованности стандартов МСФО Совет по МСФО выпустил поправки к указанным стандартам, направленные на уточнение, упрощение и исправление недочетов в формулировках.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Применение указанных выше поправок к стандартам МСФО не оказало существенного влияния на информацию или числовые показатели данной финансовой отчетности.

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу	Применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся с
Стандарт МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»	1 января 2027 г.
Стандарт МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязательства отчитываться публично: раскрытие информации»	1 января 2027 г.

Руководство Группы не ожидает, что применение упомянутых выше стандартов окажет существенное влияние на финансовую отчетность Группы в будущих периодах, за исключением стандарта МСФО (IFRS) 18, в отношении которого в настоящий момент Группа находится в процессе анализа влияния на свою финансовую отчетность.

Стандарт МСФО (IFRS) 18 заменяет стандарт МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», при этом многие требования стандарт МСФО (IAS) 1 в новом стандарте сохранены без изменений. Кроме того, некоторые параграфы стандарта МСФО (IAS) 1 были перенесены в стандарт МСФО (IAS) 8 и стандарт МСФО (IFRS) 7. Совет по стандартам МСФО также предусмотрел небольшие поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 и стандарту МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию».

Стандарт МСФО (IFRS) 18 вводит новые требования к:

- представлению конкретных категорий и определенных промежуточных итогов в отчете о прибыли или убытке;
- раскрытию информации об установленных руководством показателях деятельности в примечаниях к финансовой отчетности;
- усовершенствованию принципов агрегирования и дезагрегирования.

Стандарт МСФО (IFRS) 18 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся не ранее 1 января 2027 года. Допускается досрочное применение. Поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 и стандарту МСФО (IAS) 33, а также пересмотренные стандарт МСФО (IAS) 8 и стандарт МСФО (IFRS) 7 вступают в силу при применении организацией стандарта МСФО (IFRS) 18. Стандарт МСФО (IFRS) 18 требует ретроспективного применения с учетом специальных переходных положений.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РАСЧЕТНЫХ ОЦЕНОК И СУЖДЕНИЙ

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство Группы использовало суждения и расчетные оценки относительно будущего, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики Группы и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения и согласуются с обязательствами Группы по управлению рисками, если применимо. Изменения в расчетных оценках признаются перспективно.

За исключением указанного ниже, существенные профессиональные суждения, сформированные руководством Группы при применении положений учетной политики Группы, и основные источники неопределенности оценок соответствуют тем, которые описаны в последней годовой консолидированной финансовой отчетности.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, при расчете расходов по налогу на прибыль руководство применило ожидаемую годовую эффективную ставку налога на прибыль в размере 7% (30 июня 2025 года: 4%) к прибыли до налогообложения. Более подробную информацию можно найти в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО.

6. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Операционные сегменты определяются как компоненты Группы, по которым доступна отдельная финансовая информация и которые регулярно оцениваются руководством при принятии решения о распределении ресурсов и оценке результатов деятельности.

Группа осуществляет деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Информация о выручке от внешних покупателей по каждому виду услуг представлена в Примечании 7.

Руководство определило, что Группа организована как один операционный сегмент, так как вся информация, анализируемая руководством, отвечающим за операционные решения, относится ко всей Группе, как единой бизнес-единице, Группа использует единые методы для распространения своих программных продуктов, и программные продукты Группы преимущественно относятся к одной категории продуктов – инженерному ПО.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. ВЫРУЧКА

Группа получает выручку по договорам с покупателями от реализации товаров и услуг в течение периода и в определенный момент времени по следующим основным потокам выручки:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Выручка от реализации лицензий на ПО	1 371 082	1 330 345
в том числе:		
собственных программных продуктов	1 324 554	1 291 413
программных продуктов сторонних компаний	46 528	38 932
Прочая выручка	6 345	4 016
Выручка от договоров с покупателями, признаваемая в момент времени	1 377 427	1 334 361
Выручка от реализации услуг по сопровождению программных продуктов	377 039	307 769
в том числе:		
собственных программных продуктов	339 105	262 720
программных продуктов сторонних компаний	37 934	45 049
Выручка от реализации лицензий на ПО	70 959	69 090
в том числе:		
программных продуктов сторонних компаний	70 664	69 072
собственных программных продуктов	295	18
Выручка от договоров с покупателями, признаваемая в течение времени	447 998	376 859
Итого	1 825 425	1 711 220

(а) Детализация информации по выручке

Выручка Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 30 июня 2025 годов, в большей степени относилась к покупателям из Российской Федерации.

Группа реализует свою продукцию преимущественно через сеть партнерских соглашений. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, 54% выручки от реализации собственных программных продуктов приходилось на 10 крупнейших партнеров (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 59%), при этом индивидуально по каждому партнеру доля в выручке не превышает 10%. Исключением является реализация одному партнеру в 2025 году, объем продаж которому составил 11% за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

Результаты операционной деятельности Группы распределяются неравномерно в течение отчетного периода. Доходы Группы обычно увеличиваются во втором полугодии отчетного года, поскольку большая часть заказов закрывается к концу календарного года, что обусловлено планированием бюджета конечных пользователей ПО.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(b) Остатки и обязательства по договорам с покупателями

В следующей таблице представлена информация о дебиторской задолженности и обязательствах по договорам с покупателями:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Дебиторская задолженность, которая включена в состав торговой и прочей дебиторской задолженности	653 393	1 329 437
Обязательства по договорам с покупателями	719 446	726 313
Из них:		
Долгосрочные	120 064	136 046
Краткосрочные	599 382	590 267

Обязательства по договору возникают при продаже срочных лицензий, подписок на обновление, признаваемых в течение времени. Оплата по таким операциям производится покупателями при подписании первичных документов, как правило, до начала срока действия лицензий, поэтому активов по договорам с покупателями не возникает.

Частичная сумма краткосрочного обязательства (58%) в размере 345 211 тыс. руб., признанного на начало 2026 года, была отражена в качестве выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года (частичная сумма краткосрочного обязательства (63%) в размере 316 907 тыс. руб. на начало 2025 года, была отражена в качестве выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, обязательства по договорам не списывались как невозможные к исполнению.

Руководство оценивает, что 83% или 599 382 тыс. руб. цены сделок, распределенной на невыполненные или частично выполненные договоры, по состоянию на 30 июня 2026 года будут признаны как выручка до 30 июня 2027 года, 96 496 тыс. руб. будут признаны до 30 июня 2028 года, а 23 568 тыс. руб. – до 30 июня 2029 года.

8. РАСХОДЫ

(a) Себестоимость продаж

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Оплата труда и прочие расходы на персонал	277 802	258 567
Услуги по разработке и вознаграждение по лицензионным договорам	111 504	110 102
Себестоимость программных продуктов сторонних организаций для перепродажи	126 129	116 077
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	62 961	39 291
Списание невозмещаемого НДС	39 362	24 927
Убыток от списания ТМЦ и прочих активов	5 594	4 068
Прочие	13 023	15 950
Итого	636 375	568 982

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(b) Коммерческие расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Оплата труда и прочие расходы на персонал	194 587	126 024
Рекламные и представительские расходы	44 718	46 451
Командировочные расходы	10 053	12 404
Консультационные, информационные услуги	1 291	10 775
Материалы	2 575	3 368
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	693	4 187
Прочие коммерческие расходы	13 049	5 074
Итого	266 966	208 283

(c) Административные расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Оплата труда и прочие расходы на персонал	345 881	359 136
Консультационные услуги, аудит	59 484	35 783
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	21 370	18 299
Материалы	6 497	6 304
Расходы по аренде	3 056	908
Услуги связи	1 461	2 038
Прочее	25 325	18 913
Итого	463 074	441 381

9. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Проценты к получению	270 291	266 193
Амортизация дисконта по долгосрочной дебиторской задолженности и займам выданным	12 603	21 588
Доход от досрочного погашения займов	9 203	9 280
Итого	292 097	297 061

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Процентный расход по договорам аренды	17 509	14 121
Амортизация дисконта по кредиторской задолженности	12 873	15 649
Начисление резерва под обесценение займов выданных	7 359	7 850
Банковские комиссии	2 629	310
Курсовые разницы, нетто	2 978	87 319
Прочие	-	17
Итого	43 348	125 266

11. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Программное обеспечение	Прочие нематериальные активы	Затраты на разработку (незавершенные активы)	Итого
Первоначальная стоимость				
Сальдо на 1 января 2025 года	354 372	8 811	97 039	460 222
Приобретения – созданные самостоятельно	-	-	100 704	100 704
Приобретения – покупки	556	-	104	660
Реклассификация	38 640	-	(38 640)	-
Выбытия	(7 835)	-	-	(7 835)
Сальдо на 30 июня 2025 года	385 733	8 811	159 207	553 751
Сальдо на 1 января 2026 года	815 848	13 136	281 105	1 110 089
Приобретения – созданные самостоятельно	-	-	190 179	190 179
Приобретения – покупки	-	2 042	17 910	19 952
Реклассификация	192 540	-	(192 540)	-
Выбытия	(1 149)	-	(2 578)	(3 727)
Сальдо на 30 июня 2026 года	1 007 239	15 178	294 076	1 316 493
Амортизация и убытки от обесценения				
Сальдо на 1 января 2025 года	(94 732)	(2 322)	-	(97 054)
Амортизация за период	(25 605)	(785)	-	(26 390)
Выбытия	7 835	-	-	7 835
Сальдо на 30 июня 2025 года	(112 502)	(3 107)	-	(115 609)
Сальдо на 1 января 2026 года	(113 804)	(3 656)	-	(117 460)
Амортизация за период	(41 936)	(3 049)	-	(44 985)
Сальдо на 30 июня 2026 года	(155 740)	(6 705)	-	(162 445)
Балансовая стоимость				
На 1 января 2025 года	259 640	6 489	97 039	363 168
На 30 июня 2025 года	273 231	5 704	159 207	438 142
На 1 января 2026 года	702 044	9 480	281 105	992 629
На 30 июня 2026 года	851 499	8 473	294 076	1 154 048

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, амортизационные отчисления были отражены:

- в составе себестоимости продаж в размере 44 223 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 22 087 тыс. руб.);
- в составе административных расходов в размере 268 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 151 тыс. руб.);
- в составе коммерческих расходов в размере 494 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 4 152 тыс. руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, Группа признала в составе себестоимости продаж расходы на исследования и разработки в размере 22 637 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 12 929 тыс. руб.). Данные расходы включают в себя затраты на оплату труда сотрудников департамента разработки на стадии исследования программных продуктов, а также затраты на стадии разработки, которые не соответствовали критериям признания в качестве самостоятельно созданных нематериальных активов, установленным стандартом МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы».

На 30 июня 2026 года Группа приняла на себя договорные обязательства по приобретению услуг разработки и модификации программного обеспечения в размере 59 046 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 61 942 тыс. руб.), включая договорные обязательства перед связанными сторонами (см. Примечание 20).

12. ИНВЕСТИЦИИ В ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочные		
Займы выданные сотрудникам	28 370	33 091
Займы выданные компаниям	2 756	2 339
Итого долгосрочные инвестиции	31 126	35 430
Краткосрочные		
Депозиты сроком свыше 3х месяцев	1 000 000	-
Проценты по депозитам	51 125	2 592
Займы выданные сотрудникам	36 477	24 448
Займы выданные компаниям	-	9 906
Итого краткосрочные инвестиции	1 087 602	36 946

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность	676 353	1 335 020
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(22 960)	(5 584)
Прочая дебиторская задолженность	15 463	10 071
Итого финансовая дебиторская задолженность	668 856	1 339 507
Авансы выданные	56 826	39 047
НДС	5 497	13 479
Итого нефинансовая и прочая дебиторская задолженность	62 323	52 526
Чистая дебиторская задолженность, итого	731 179	1 392 033

По дебиторской задолженности на 30 июня 2026 года индивидуальный баланс свыше 10% имеют три партнера, на которых приходится 36% от общей балансовой стоимости дебиторской задолженности. По дебиторской задолженности на 30 июня 2025 года индивидуальный баланс свыше 10% имели два партнера, на которых приходилось 31% от общей балансовой стоимости дебиторской задолженности.

14. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Остатки на банковских счетах	442 626	297 641
Денежные средства	442 626	297 641
Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев	2 662 072	3 303 741
Итого денежные средства и их эквиваленты	3 104 698	3 601 382
Процентные ставки по банковским депозитам в российских рублях	9,76%-15,55%	11,59%-23,35%

Все остатки на банковских счетах и депозиты не являются просроченными или обесцененными на отчетные даты. С целью контроля над кредитным риском Группа размещает остатки денежных средств и срочные депозиты преимущественно в крупных российских банках с высоким рейтингом.

По состоянию на 30 июня 2026 года денежные средства в размере 113 071 тыс. руб. размещены на специальном банковском счете, открытом в рамках исполнения договора на разработку программного обеспечения. В соответствии с условиями договора, существуют ограничения на использование денежных средств, которые могут быть направлены исключительно на погашение расходов, непосредственно связанных с выполнением обязательств по данному договору. Ограничения по использованию денежных средств будут сняты после исполнения обязательств по договору.

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

(а) Уставный и добавочный капитал

Обыкновенные акции

Уставный капитал представлен капиталом материнской компании Группы, который состоит из номинальной стоимости 150 000 000 обыкновенных именных акций и составляет 3 000 тыс. руб. Все обыкновенные акции дают одинаковые права в отношении остаточных активов Компании.

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях Компании исходя из правила «одна акция – один голос».

(b) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании определяется на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 июня 2026 года величина нераспределенной прибыли Компании, включая прибыль за отчетный период, составила 532 735 тыс. руб. (неаудировано) (на 31 декабря 2025 года: 683 880 тыс. руб.).

Дивиденды, объявленные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня, составили соответственно:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
1,2 руб. на обыкновенную акцию на 30.06.2026 (на 30.06.2025: 1,3 руб.)	172 517	186 894

На 30 июня 2026 года объявленные, но не выплаченные на конец отчетного периода дивиденды составили 82 962 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 67 865 тыс. руб.).

16. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Прибыль на акцию базовая и разводненная рассчитывается путем деления чистой прибыли, остающейся в распоряжении владельцев обыкновенных акций, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода.

В таблице ниже представлен расчет прибыли на акцию за отчетные периоды:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Чистая прибыль	639 712	643 617
Числитель		
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам материнской компании	639 712	643 617
Знаменатель		
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, штук	143 764 259	143 764 259
Прибыль на акцию базовая (в руб.)	4,45	4,48

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

17. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочная		
Прочая кредиторская задолженность	84 820	113 916
Итого	84 820	113 916
Краткосрочная		
Задолженность по расчетам с персоналом	316 222	550 315
Торговая кредиторская задолженность	78 051	143 993
Прочая кредиторская задолженность	73 672	96 416
Итого финансовая кредиторская задолженность	467 945	790 724
Прочие налоги к уплате	60 517	63 718
Кредиторская задолженность по НДС	6 185	20 536
Авансы полученные	610	13 771
Итого нефинансовая кредиторская задолженность	67 312	98 025
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	620 077	1 002 665

Долгосрочная кредиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2026 года в размере 84 820 тыс. руб. и прочая краткосрочная кредиторская задолженность в размере 63 780 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 113 916 тыс. руб. и 66 250 тыс. руб., соответственно) представляют собой задолженность за оплату с отсрочкой инвестиционной недвижимости, приведенную к дате покупки. Первоначальная стоимость инвестиционной недвижимости определена как эквивалент цены при немедленной оплате денежными средствами и существенно не отличается от первоначальной оценки указанных обязательств.

18. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ – СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ

Руководство считает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года существенно не отличается от их балансовой стоимости.

При первоначальном признании долгосрочная кредиторская задолженность и долгосрочные займы, выданные на нерыночных условиях, были признаны по справедливой стоимости, рассчитанной на основании метода приведенной стоимости ожидаемых потоков денежных средств (Примечание 13).

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

19. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанными сторонами считаются предприятия, находящиеся под общим контролем Группы, аффилированные предприятия, зависимые и совместные предприятия, а также ключевой управленческий персонал Группы и ее акционеры.

(a) Операции с ключевым управленческим персоналом

(i) Вознаграждение ключевого управленческого персонала

Вознаграждения, выплаченные и подлежащие выплате ключевому управленческому персоналу за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составили следующие суммы, отраженные в составе расходов на вознаграждение работникам:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Краткосрочные вознаграждения работникам		
Оплата труда персонала	196 137	176 084
Взносы в фонд социального страхования	21 551	42 796
Итого	<u>217 688</u>	<u>218 880</u>

(ii) Операции с ключевым управляющим персоналом

Члены Совета директоров ООО «Нанософт разработка», являясь акционерами ПАО «Нанософт», контролируют 69,1% голосующих акций ПАО «Нанософт» (по состоянию на 30 июня 2025 года: 69,1%).

(b) Прочие операции со связанными сторонами (предприятиями, находящимися под общим контролем с Группой)

(i) Выручка

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Реализация программного обеспечения и лицензий на использование программного обеспечения	86 872	103 399
Реализация подписки на обновление программного обеспечения и услуг технической поддержки	16 927	26 034
Прочая выручка	2 596	334
Итого	<u>106 395</u>	<u>129 767</u>

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(ii) Финансовые доходы и расходы

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Доход от досрочного погашения займов выданных	8 886	9 280
Амортизация дисконта по долгосрочной дебиторской задолженности и займам выданным	6 610	15 457
Проценты к получению по займам выданным	-	11 644
Амортизация дисконта по долгосрочной кредиторской задолженности и займам полученным	(1 219)	(667)
Процентный расход по финансовой аренде	(833)	(443)
Итого	13 444	35 271

(iii) Прочие доходы

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Прибыль от продажи инвестиционной недвижимости	-	11 095
Итого	-	11 095

(iv) Закупки

	Сумма сделки	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Услуги по разработке и вознаграждения по лицензионным договорам	44 225	38 054
Услуги по разработке, включаемые в стоимость нематериальных активов	35 091	32 580
Аренда	203	383
Прочее	1 221	-
Итого	80 740	71 017

ПАО «НАНОСОФТ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(v) Остатки по счетам

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочные активы		
Займы выданные	-	2 481
Итого долгосрочные активы	-	2 481
Краткосрочные активы		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	107 552	117 552
Займы выданные	-	556
Итого краткосрочные активы	107 552	118 108
	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочные обязательства		
Обязательства по договорам с покупателями	6 516	9 441
Кредиторская задолженность по аренде	7 085	6 110
Итого долгосрочные обязательства	13 601	15 551
Краткосрочные обязательства		
Обязательства по договорам с покупателями	34 688	34 810
Торговая кредиторская задолженность	22 101	55 498
Обязательства по аренде	2 441	1 610
Авансы полученные	-	12
Итого краткосрочные обязательства	59 230	91 930

Группа не имеет ни намерения, ни возможности согласно условиям действующих соглашений зачитывать дебиторскую задолженность связанных сторон в счет кредиторской задолженности перед связанными сторонами.

20. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенных событий, произошедших после отчетной даты и требующих раскрытия в отчетности, не произошло.


Серавкин Андрей Александрович
Генеральный директор ПАО «Нанософт»

